---

In hac autem descriptionem quattuor partes ponuntur. Prima est assensus verus quia omnis evidētia est assensus licet non e contra. Et dicitur verus ad differentiam erroris seu assensus falsi vel erronei quantumcumque sit firmus tamen nunquam est evidens. Secunda pars est sine formidine ad differentiam opinionis, suspicionis vel coniecture que non sunt sine formidine ne de facto ne de possibili. Tertia est causatus naturaliter id est ex causis necessitantibus intellectum ad sic assentiendum ad differentiam fidei que licet sit assensus sine formidine tamen non causatus naturaliter sed libere, etc. Quarta est quod non est possibile etc. Ad differentiam assensus causati per sillogismum falsigraphum qui licet possit habere condiciones predictas tamen non per assensum conclusum sed per medium conclusivum. Item illa pars ponitur ad differentiam evidētie secundum quid sive condionate, de qua statim dicitur. Evidētia autem secundum quid potest describi quod est assensus verus sine formidine causatus naturaliter quo non est possibile stante dei influentia generali et nullo facto miraculo, intellectum assentire et in sic assentiendo decipi vel errare. »

(7) Cf. *ibid.*, EF, « Sit hec prima conclusio : possibile est viatorem non solum de primo principio sed etiam de multis aliis veritatibus habere evidētia absolutam sive noticiam simpliciter evidētem. Ista conclusio maxime quo ad primam partem adeo videtur nota quod ipsam probare apparet petitio principii, tamen contra protervus potest suaderi (...) quia aliter sequitur omnes scientias perire quod

Prova-se primeiramente porque não há contradição em que uma coisa apareça e que demos nosso assentimento ao fato de que ela é assim e, no entanto, ela não o seja. (...). O antecedente é óbvio a partir da potência absoluta de Deus, pois que tudo isso que Deus faz mediante uma ou demais causas segundas ele o pode fazer por ele mesmo. E sendo dadas duas coisas quaisquer das quais uma não faz parte da outra, Deus pode conservar uma enquanto a outra é destruída. Por conseguinte, sendo destruída qualquer coisa sensível extrínseca, ele pode conservar na alma a sensação.<sup>8</sup>

Deus pode, por sua potência absoluta, fazer tudo o que não implica contradição. Se duas coisas são separáveis, realmente distintas, ele pode destruir uma deixando a outra subsistir. Assim, Deus pode destruir uma causa segunda, mantendo a ação dessa causa. Portanto, é teoricamente possível que a alma sinta um objeto que não existe, por ter sido destruído por Deus. A alma dará seu assentimento de forma errônea, pois o juízo será acerca de um fato não conforme à realidade.

A possibilidade teórica do erro é reforçada pela efetividade dos erros dos sentidos, que são inegáveis quando o meio, o órgão ou o objeto encontram-se mal dispostos<sup>9</sup>. Parece óbvio, portanto, que Pedro de Ailly retoma quase que literalmente as te-

---

est inconueniens maxime de mathematicis que secundum philosophum sunt in primo gradu certitudinis. Tercio quia quilibet experitur non solum primum principium esse sibi evidens modo predicto sed etiam multas consequentias, sicut sunt consequentie petentes primum principium. (...). Secunda conclusio est quod possibile est viatorem de multis veritatibus contingentibus habere evidentiam absolutam sive noticiam simpliciter evidentem, verbi gratia quod ipse est quod ipse cognoscit etc. (...) impossibile est aliquem de talibus veritatibus rationabiliter dubitare quocumque possibili positio etc., quare etc. Tertia conclusio est quod impossibile est viatorem aliquid extrinsecum ab eo sensibile evidenter cognoscere esse evidentia simpliciter absoluta sed bene evidentia secundum quid et condicionata. »

(8) *Ibid.*, F : « Probatum primo quia stat sine contradictione apparere et assentire sic esse et tamen non sic esse. (...). Et antecedens patet per dei omnipotentiam quia quicquid deus potest facere mediante causa secunda vel mediantibus causis secundis potest per seipsum, et quibuscumque duabus rebus datis, quorum una non est pars alterius, deus potest unam illarum conservare, alia destructa, et per consequens destructo quolibet sensibili extrinseco posset conservare in anima sensationem. »

(9) Cf. *ibid.*, « Secundo si predictae veritates essent sic evidentes vel hoc esset per sensum vel per intellectum. Non per intellectum (...). Nec per sensum quia hoc maxime foret visum, sed hoc non, pro-

ses de João de Mirecourt, notadamente ao distinguir o domínio de aplicação dos dois tipos de evidência. Mas, ao mesmo tempo, vai mais longe do que o cisterciano ao aceitar sem dificuldade a possibilidade de uma intervenção direta de Deus sobre o conhecimento e, portanto, a possibilidade de uma intuição do não-existente. Resta saber qual o estatuto desta intervenção divina: possibilidade teórica ou ação efetiva?<sup>10</sup> Em outras palavras, é Pedro de Ailly um dos *theologizantes* denunciados, alguns décadas antes, por Buridão?<sup>11</sup> É difícil decidir a questão, mas vários argumentos opõem-se a uma intervenção efetiva de Deus na natureza. Primeiramente, um argumento gramatical: Pedro de Ailly fala no condicional: Deus *poderia* conservar a sensação sem o objeto. Em segundo lugar, ele explicitamente rejeitou como não pertinente e errônea a posição cética dos acadêmicos, ou seja, a posição segundo a qual nada pode ser conhecido com certeza<sup>12</sup>. Por fim, a evidência condicionada é introduzida precisamente para evitar os perigos de um uso excessivo da onipotência divina:

bo quia sequitur visus est indispositum et medium est indispositus et obiectum non est in debita distantia, igitur visus non iudicat evidenter de suo obiecto. »

(10) É a possibilidade defendida por L. Kennedy e que funda sua leitura cética da epistemologia de Pedro de Ailly.

Cf. *Peter of Ailly and the Harvest of Fourteenth-Century Philosophy*, Queenston/Lewinston, 1986, particularmente p. 29.

(11) Sobre isso, ver: L. M. De Rijk, « Foi chrétienne et savoir humain. La lutte de Buridan contre les *theologizantes* », in *Langage et philosophie. Hommage à Jean Jolivet*, Paris, 1997, A. Elamrani-Jamal, A. Galonnier, A. de Libera (éds.), p. 393-409 ; Jean Buridan, *Summulae*, VIII, 4, 4, édition L.M. De Rijk, *Artistarium* vol. 10, n°8, Nijmegen, 1999 : « Verum est quod propter requisitionem praedictorum ad rationem scientiae, quidam theologizare volentes, negaverunt quod de naturalibus vel moralibus possemus habere scientias, quia hic non est evidētia. Deus enim potest illa annihilare, et non est tibi evidens utrum vult illa annihilare vel non vult ; ideo non est tibi evidens utrum sint. (...). Et tandem dicunt quod non est tibi evidens de lapide quem vides album quod ipse sit vel quod ipse non sit album, quia sine lapide et albedine posset deus in oculo tuo creare speciem substantiae omnino similem ei quam nunc habes ab obiecto. »

(12) Cf. Pierre d'Ailly, *Super sententiarum*, I, 1, E : « Unde advertendum est circa hunc articulum due fuerunt opinione extremes. Una achademicorum ponentium quod nulla veritas possit nobis esse evidens quam opinionem reprobatur Augustinus. »

Falando de acordo com a evidência relativa, condicionada ou hipotética, a saber, segundo a influência geral de Deus e segundo o curso habitual da natureza, nenhum milagre sendo realizado, tais coisas podem ser suficientemente evidentes para nós, de modo que não há motivos para razoavelmente duvidar delas.<sup>13</sup>

A evidência relativa possui, assim, a função de tornar o milagre excepcional e de praticamente o excluir do campo da natureza. Logo após, Pedro de Ailly precisa que a onipotência divina não é uma razão suficiente para duvidar de forma razoável da existência das coisas exteriores. É, portanto, provável que o recurso à onipotência situe-se aqui mais em um contexto ocamista do que em uma perspectiva do tipo escotista. Ao contrário, Pedro de Ailly atribui aos seus adversários o uso, próprio aos *theologizantes*, da onipotência divina.

#### A CRÍTICA AOS THEOLOGIZANTES

A rejeição da evidência condicionada, ou seja, a hipótese *ad hoc* segundo a qual Deus não intervém na natureza e que, portanto, os nossos processos cognitivos desenvolvem-se normalmente, possui, de acordo com Pedro de Ailly, ao menos três conseqüências perigosas. Não seria possível saber-se se uma substância outra que Deus existe, já que Deus poderia conservar os acidentes sem a substância; não se poderia saber se da existência de uma coisa poder-se-ia deduzir a existência de outra, interditando assim toda demonstração nas ciências da natureza; não se poderia saber se o asno que vemos ou qualquer outra criatura não são Deus, já que este pode assumir aquela forma: